P. ille Mucius pontifex maximus, cum crederet nihil magis utile et necessarium hominibus et ciuitatibus esse posse quam res gestas litterarum monumentis tradi, praeclare et sapienter instituit ut singulorum annorum res in libros conferrentur, qui, a definito temporis spatio, “Annales” nominabantur.

Eiusque rei tabulam domi suae proposuit, ut esset omnibus potestas et copia cognoscendi, quod ignorare quid ante nos acciderit nihil aliud esse arbitrabatur quam nos perpetuo pueros esse, nec id iniuria, namque illos uiuere atque aetate frui non puto qui rerum antea factarum memoriam una cum aetate sua non contexunt: unde dixisse [9 v°] uidetur M. Fabius historiam nobis conferre ut quantum ad rerum notitiam attinet, praeteritis etiam saeculis uixisse uideamur.

Quid quod Aegyptii et Chaldaei summo ingenio homines in Republica instituerunt ut sacerdotes et philosophi in scribendis rerum historiis occuparentur? Denique tanta est historiae uis tantaque excellentia ut etiam puerorum animos et mentes in scholis delectet et ad laudis studia incendat.

Rhetorica

Verum cum loquendi ratio per se non possit illum sermonis ornatum qui in copiosa, distincta et eleganti oratione cernitur efficere, doctrina quaedam nobis diuino numine concessa in secundo sapientiae ramo floret, quae a Graecis “Rhetorice”, a Cicerone “artificiosa eloquentia” dicitur. Cuius cum tanta sit uis et potestas ut possit dicendo quae iusta, honesta et utilia sunt omnia auditoribus persuadere, merito eam atque optimo iure Sophocles,

pelos livros dos poetas? E isto principalmente quando Sócrates, citado por Platão, não só proclama as obras dos poetas como divinas e produzidas por uma espécie de oráculo divino, mas igualmente aconselha os que lêem [9] os poetas a atentarmos não tanto nos versos quanto no sentido e significado dos mesmos.⁵³ Horácio corrobora bastante esta opinião ao escrever a Lólio que as belas e úteis regras de vida foram mais perfeita e cabalmente expostas por Homero do que por Crisipo e Crantor.⁵⁴

E a gramática abrange no seu ramo não só a poesia, mas também a história. Além de outras inúmeras utilidades que dela resultam, a principal é que ela pode incitar muitíssimo os homens a todos os merecimentos da virtude. De facto, que coisa os pode mais ardentemente impelir à virtude, mais vivamente apartar das baixezas e defeitos e a não deixarem que o temor de quaisquer perigos ou incomodidades os impeçam de imitar façanhas honrosas e gloriosas, do que nas histórias pôr-se claramente diante dos olhos, como nos teatros públicos, a virtude de todos os bons e a perversidade dos ruins? A história, como é sabido, liberta da morte do esquecimento as acções e feitos ilustres dos maiores varões e, parafraseando as palavras de Cícero, “dá testemunho dos tempos, ilumina a verdade, fortifica a memória, é mestra da vida e faz conhecer a antiguidade.”⁵⁵ E também não são incompatíveis com este nome os escritos dos bem-aventuradíssimos evangelistas, a que na linguagem corrente designamos como “história evangélica”.